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第八章 负 债

【考情分析】

本章学习内容为负债要素，考试为客观题和主观题，近三年平均分值在 2 分，考试重点为可转换公司债券的

会计处理，其可以与固定资产结合出题，重点把握。

2023 教材：

修改【例 8-6】相关文字表述

删除：应付账款一般按应付金额入账，而不按到期应付金额的现值入账。如果购入的资产在形成一笔应付账

款时是带有现金折扣的，应付账款入账金额的确定按发票上记载的应付金额的总值（即不扣除折扣）记账。

在这种方法下，应按发票上记载的全部应付金额，借记有关科目，贷记“应付账款”科目；获得的现金折扣

冲减财务费用。

删除：我国于 2016 年 5 月 1 日起全面推开“营改增”试点，扩大试点行业范围，将建筑业、房地产业、金

融业、生活服务业纳入试点范围。同时，继上一轮增值税转型改革将企业购进机器设备纳入抵扣范围之后，

将不动产也纳入抵扣范围，在符合税收法规规定情况下，新增不动产所支付的增值税从销项税额中扣除，不

再计入相关资产成本。

【本章内容】

阐述 2 个知识点：

1.应交税费

2.一般公司债券和可转换公司债券的会计处理

第一、二节 流动负债、非流动负债

【知识点 1】应交增值税

一、一般纳税人，在“应交税费”一级科目下设置二级明细科目（10 个）进行核算

应交税费——应交增值税（10 个二级专栏）

——未交增值税

——预交增值税

——待抵扣进项税额

——待认证进项税额

——待转销项税额

——增值税留抵税额

——简易计税

——转让金融商品应交增值税

——代扣代缴增值税

二、应交增值税二级明细科目下，设 10 个三级专栏明细

应交税费——应交增值税（进项税额）

（销项税额抵减）



（已交税金）

（转出未交增值税）

（减免税款）

（出口抵减内销产品应纳税额）

（销项税额）

（进项税额转出）

（出口退税）

（转出多交增值税）

【例 8-6】某房地产开发企业为增值税一般纳税人。企业 2×17 年 5月预售房地产项目收取的总价款为 1 410

万元（不含增值税），该项目预计 2×18 年 9月交房，企业按照 3%的预征率在不动产所在地预缴税款。当月，

该企业向购房者交付其认购的另一房地产项目，交房项目的总价款为 2 265 万元（其中，销项税额为 165 万

元，已预缴 113.25 万元），购房者已于 2×16 年 7 月预交了房款且该企业预缴了增值税。不考虑除增值税以

外的相关税费。根据该项经济业务，企业可作如下账务处理：

企业预售第一个房地产项目时：

借：银行存款 14 100 000

贷：合同负债 14 100 000

借：应交税费——预交增值税 423 000

贷：银行存款 423 000

企业预售另一房地产项目时：

借：银行存款 22 650 000

贷：合同负债 21 000 000

应交税费——待转销项税额 1 650 000

借：应交税费——预交增值税 1 132 500

贷：银行存款 1 132 500

（注：此页 PPT 分录为 2023 新修改分录）

企业交付另一房地产项目时：

借：合同负债 21 000 000

应交税费——待转销项税额 1 650 000

贷：主营业务收入 21 000 000

应交税费——应交增值税（销项税额） 1 650 000

借：应交税费——未交增值税 1 132 500

贷：应交税费——预交增值税 1 132 500

【知识点 2】一般公司债券和可转换公司债券的会计处理

票面利率>市场利率→发行价格>面值→溢价发行

票面利率<市场利率→发行价格<面值→折价发行

票面利率=市场利率→发行价格=面值→平价发行

一、一般公司债券的会计处理

项目 分期付息、一次还本的债券 一次还本付息的债券

科目 “应付债券”科目下设“面值”、“利息调整”、“应计利息”三个明细科目

应付债券——面值

——利息调整

——应计利息

发行 借：银行存款（收到的款项）

贷：应付债券——面值（债券的票面价值）

应付债券——利息调整（差额或借记）



期末

计息

借：财务费用等

贷：应付利息

应付债券——利息调整

借：财务费用等

贷：应付债券

——应计利息

——利息调整

到期

偿还

借：应付债券——面值

应付利息等（最后一次利息）

贷：银行存款

借：应付债券——面值

——应计利息

贷：银行存款

【例题 1】20×1 年 12 月 31 日，甲公司经批准发行 5 年期一次还本、分期付息的公司债券 10 000 000 元，

债券利息在每年 12 月 31 日支付，票面利率为年利率 6%。假定债券发行时的市场利率为 5%。

甲公司该批债券实际发行价格为=

10 000 000×0.7835+10 000 000×6%×4.3295

=10 432 700（元）

甲公司根据上述资料，采用实际利率法和摊余成本计算确定的利息费用，如下表所示。

利息费用一览表 单位：元

付息日期 支付利息 利息费用 摊销的利息调整 应付债券摊余成本

20×1 年 12 月 31 日 10 432 700

20×2 年 12 月 31 日 600 000 521 635 78 365 10 354 335

20×3 年 12 月 31 日 600 000 517 716.75 82 283.25 10 272 051.75

20×4 年 12 月 31 日 600 000 513 602.59 86 397.41 10 185 654.34

20×5 年 12 月 31 日 600 000 509 282.72 90 717.28 10 094 937.06

20×6 年 12 月 31 日 600 000 505 062.94* 94 937.06 10 000 000

甲公司的账务处理如下：

（1）20×1 年 12 月 31 日发行债券时：

借：银行存款 10 432 700

贷：应付债券——面值 10 000 000

——利息调整 432 700

（2）20×2 年 12 月 31 日计算利息费用时：

借：财务费用等 521 635

应付债券——利息调整 78 365

贷：应付利息 600 000

20×3 年、20×4 年、20×5年确认利息费用的会计处理同 20×2年。

（3）20×6 年 12 月 31 日归还债券本金及最后一期利息费用时：

借：财务费用等 505 062.94

应付债券——面值 10 000 000

——利息调整 94 937.06

贷：银行存款 10 600 000


